
 
Ispettorato territoriale del lavoro di FIRENZE 

    Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
Oggetto: Determina di affidamento del servizio di assistenza alla verifica dell’impianto elettrico di messa a terra presso 
la sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Firenze, all’operatore economico Vannetti Andrea S.r.l. a socio unico 

C.F. e P.IVA 04310750486, con sede legale in Firenze (FI) – Via Gran Bretagna 159, CAP 50126. 
 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.D. del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Firenze 
è stato conferito al Dott. Fabrizio Nativi; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato nazionale del lavoro per gli anni 2023-
2025, adottato dal Direttore generale dell’Ispettorato nazionale del lavoro con Decreto Direttoriale n. 21 del 17 
febbraio 2023; 
      VISTE le “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali” adottate dall’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro in attuazione dell’art. 24 del Regolamento 2016/679 con particolare riguardo all’Allegato 5 – 
Istruzioni operative per il trattamento dei dati nelle procedure contrattuali; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che consente il ricorso all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto l’atto di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, secondo cui le amministrazioni ivi indicate, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (portale acquistinretepa.it);  

VISTO l’art. 64 del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (“Testo unico sulla salute e sicurezza su lavoro”), che prevede l’obbligo 
del datore di lavoro di sottoporre a regolare manutenzione tecnica i luoghi di lavoro, gli impianti e i dispositivi; 

VISTO il d.p.r. 22 ottobre 2021, n. 462 (“Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici 
e di impianti elettrici pericolosi”), ed in particolare l’articolo 4, secondo cui il datore di lavoro è tenuto a far sottoporre 
l’impianto elettrico di messa a terra a verifica periodica ogni cinque anni, anche rivolgendosi a organismi individuati dal 
Ministero delle attività produttive; 

VISTO che, ai sensi della suddetta norma, le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico 
del datore di lavoro; 



VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato territoriale del lavoro di Firenze per l’esercizio 
finanziario 2023; 

VISTA l’assegnazione n. 11 del 21/02/2023 di euro 12.000,00 sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di impianti e macchinari”, con residua disponibilità di euro 3.116,14; 

CONSIDERATO che con il servizio oggetto della presente determina questo Ispettorato intende soddisfare la 
seguente esigenza pubblica: assistenza tecnica qualificata nel corso della verifica periodica dell’impianto elettrico di 
messa a terra della sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Firenze; 

CONSIDERATO che nel corso della verifica dell’impianto elettrico di messa a terra, affidata con separata determina 
ad un organismo qualificato ai sensi del citato d.p.r., è opportuna la contestuale presenza ed assistenza di un operatore 
specializzato nella manutenzione di impianti elettrici; 

PRESO ATTO che l’operatore economico Vannetti Andrea S.r.l. a socio unico risulta iscritto al Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MePa), nell'ambito della seguente iniziativa: MePa – Bando Servizi – Impianti elettrici 
e speciali; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla citata società per l’importo di euro 180,00 iva esclusa; 
CONSIDERATA la positiva verifica effettuata in merito alla regolarità contributiva della società e all’assenza di 

annotazioni riservate nel casellario ANAC; 
ACQUISITA agli atti la seguente documentazione: visura camerale della Vannetti Andrea Srl a socio unico; 

dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti generali ex artt. 52 e 94 del D. Lgs. n. 36/2023; patto di integrità; 
dichiarazione di tracciabilità resa ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n.136; 

RITENUTO di dover ricorrere alla trattativa diretta mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
con l’operatore Vannetti Andrea S.r.l. a socio unico; 

RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di gestione affidatagli dall’INL; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio di assistenza nella verifica dell’impianto elettrico di messa a terra presso la sede 
dell’Ispettorato territoriale di Firenze all’operatore economico Vannetti Andrea S.r.l. a socio unico C.F. e P.IVA 
04310750486, con sede legale in Firenze (FI) – Via Gran Bretagna 159, CAP 50126, per l’importo di € 180,00; 

2.  di impegnare la somma di € 219,60 (IVA inclusa) sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari” del budget 2023 di questo ufficio, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di procedere alla sottoscrizione del documento di stipula generato sul portale acquistinretepa.it, trattativa 
diretta n. 3642245, in data 04/07/2023;   

4. di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG derivato (codice identificativo di gara) è il 
numero ZD63BBC7BB. 

I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità del 
Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it). 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro-sezione amministrazione 
trasparente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio NATIVI 
Firenze, 04/07/2023 

 
Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott. Fabrizio NATIVI 


		2023-07-04T14:37:58+0000
	Fabrizio Nativi


		2023-07-04T16:40:57+0200
	Firenze
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FI.REGISTRO DETERMINE.R.0000092.04-07-2023.h.16:40




